



Daily Current Affairs : 28.03.2023

1. Egypt has officially become a member of BRICS' New Development Bank (NDB).

मिस्र आधिकारिक तौर पर ब्रिक्स के न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) का सदस्य बन गया है।

2. The Karur Vysya Bank executed an agreement as an additional bancassurance partner in the life insurance category with SBI Life.

करूर वैश्य बैंक ने एसबीआई लाइफ के साथ जीवन बीमा श्रेणी में एक अतिरिक्त बैंकएश्योरेंस पार्टनर के रूप में एक समझौता किया।

3. The cabinet has announced a 4% increase in dearness allowance for central government employees and pensioners.

कैबिनेट ने केंद्र सरकार के कर्मचारियों और पेंशनरों के लिए महंगाई भत्ते में 4% की वृद्धि की घोषणा की है।

4. The Union Cabinet has extended the LPG cylinder subsidy of Rs 200, under the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana by one year.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने प्रधानमंत्री उज्वला योजना के तहत 200 रुपये की एलपीजी सिलेंडर सब्सिडी को एक साल के लिए बढ़ा दिया है।

5. PM Modi inaugurates medical institute at Chikkaballapur in Karnataka.

पीएम मोदी ने कर्नाटक के चिक्काबल्लापुर में चिकित्सा संस्थान का उद्घाटन किया।

6. Prime Minister Shri Narendra Modi laid the foundation stone of India's first urban transport ropeway in Varanasi.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी में भारत के पहले शहरी परिवहन रोपवे की आधारशिला रखी।

7. The Tamil Nadu Legislative Assembly unanimously re-passed the online gambling ban bill.

तमिलनाडु विधान सभा ने सर्वसम्मति से ऑनलाइन जुआ प्रतिबंध विधेयक को फिर से पारित किया।

8. Laxman Narasimhan assumed charge as new CEO of Starbucks.

लक्ष्मण नरसिम्हन ने स्टारबक्स के नए सीईओ के रूप में पदभार ग्रहण किया।

9. Reliance Industries appoints Srikanth Venkatachari as new Chief Financial Officer (CFO).

रिलायंस इंडस्ट्रीज ने श्रीकांत वेंकटचारी को नया मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) नियुक्त किया।

10. Sarabjot Singh won gold in 10m air pistol at ISSF World Cup.

सरबजोत सिंह ने आईएसएसएफ विश्व कप में 10 मीटर एयर पिस्टल में स्वर्ण पदक जीता।

11. Indian Army and Air Force conduct Vayu Prahar exercise in Along the Line of Actual Control (LAC) in eastern command.

भारतीय सेना और वायु सेना ने पूर्वी कमान में वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी) के साथ वायु प्रहार अभ्यास किया।

12.India, UK hold joint maritime exercise Konkan in Konkan coast in the Arabian Sea.

भारत, यूके ने अरब सागर में कोंकण तट पर संयुक्त समुद्री अभ्यास कोंकण आयोजित किया।

13.Lok Sabha approved the setting up of the GST Appellate Tribunal.

लोकसभा ने जीएसटी अपीलिय न्यायाधिकरण की स्थापना को मंजूरी दी।

14.Paytm Payments Services Limited announced that it has received an extension of time from the Reserve Bank of India for re-submission of its Payment Aggregator license application.

पेटीएम पेमेंट्स सर्विसेज लिमिटेड ने घोषणा की कि उसे अपने भुगतान एग्रीगेटर लाइसेंस आवेदन को फिर से जमा करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक से समय का विस्तार मिला है।

15.Telecom operator Bharti Airtel launched its 5G services in Kolkata.

टेलीकॉम ऑपरेटर भारती एयरटेल ने कोलकाता में अपनी 5G सेवाओं की शुरुआत की।

16.The Maharashtra government in Latur city. R. A 75 feet high 'statue of knowledge' dedicated to Ambedkar has been approved. Rs 10 crore has been sanctioned for the entire project.

लातूर शहर में महाराष्ट्र सरकार। आर. अंबेडकर को समर्पित 75 फीट ऊंची 'ज्ञान की मूर्ति' को मंजूरी दी गई है। पूरे प्रोजेक्ट के लिए 10 करोड़ रुपये मंजूर किए गए हैं।

17.The Tamil Nadu government is set to launch a five -year Tamil Nadu Millet Mission. The Tamil Nadu government has decided to cultivate millet in fallow land on 50,000 acres under its Tamil Nadu Millet Mission and provide subsidy for crop diversification in millet.

तमिलनाडु सरकार पांच साल का तमिलनाडु मिलेट मिशन शुरू करने के लिए तैयार है। तमिलनाडु सरकार ने अपने तमिलनाडु मिलेट मिशन के तहत 50,000 एकड़ परती भूमि में बाजरा की खेती करने और बाजरा में फसल विविधीकरण के लिए सब्सिडी प्रदान करने का निर्णय लिया है।

18.Shri Sarbananda Sonowal inaugurated 'Sagar Manthan', a real-time performance monitoring dashboard of the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW).

श्री सर्बानंद सोनोवाल ने बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) के वास्तविक समय के प्रदर्शन की निगरानी करने वाले डैशबोर्ड 'सागर मंथन' का उद्घाटन किया।

19.Biocon's Kiran Mazumdar-Shaw retired from the Infosys board. Shaw was appointed to the board as an independent director in 2014 and as lead independent director in 2018.

बायोकाॅन की किरण मजूमदार-शाॅ इंफोसिस बोर्ड से सेवानिवृत्त हुईं। शाॅ को 2014 में एक स्वतंत्र निदेशक के रूप में और 2018 में प्रमुख स्वतंत्र निदेशक के रूप में बोर्ड में नियुक्त किया गया था।

20.One tigress each will be released in Kota's Mukundra Hills Tiger Reserve and Bundi's Ramgarh Vishdhari Tiger Reserve in Rajasthan.

राजस्थान में कोटा के मुकुंदरा हिल्स टाइगर रिजर्व और बूंदी के रामगढ़ विषधारी टाइगर रिजर्व में एक-एक बाघिन को छोड़ा जाएगा।

21. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman constituted the T V Somanathan Committee to look into pension related issues for government employees and to meet the needs of the employees while maintaining fiscal prudence.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने सरकारी कर्मचारियों के लिए पेंशन संबंधी मुद्दों को देखने और राजकोषीय विवेक बनाए रखते हुए कर्मचारियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए टीवी सोमनाथन समिति का गठन किया।

22. Reliance Industries-owned Viacom18 has secured a rights deal for MotoGP to be streamed on its JioCinema and Sports18 platforms.

रिलायन्स इण्डस्ट्रीज के स्वामित्व वाली वायकॉम 18 ने मोटो जीपी के लिए अपने जिओ सिनेमा और स्पोर्ट्स18 प्लेटफॉर्म पर स्ट्रीम करने के लिए राइट्स डील हासिल की है।

23. Filmmaker Pradeep Sarkar, known for hit films like Parineeta, Mardaani, passed away. He was 67 years old.

परिणीता, मर्दानी जैसी हिट फिल्मों के लिए मशहूर फिल्म निर्माता प्रदीप सरकार का निधन हो गया। वह सड़सठ वर्षीय बुजुर्ग थे।

24. India can become the world's number one automobile manufacturer by using the lithium reserve in Jammu and Kashmir.

जम्मू-कश्मीर में लिथियम रिजर्व का इस्तेमाल कर भारत दुनिया का नंबर वन वाहन निर्माता बन सकता है।

25.The state government of Odisha declared the Gandhamardan Hill Range in Bargarh and Balangir district as a Biodiversity Heritage Site.

ओडिशा की राज्य सरकार ने बरगढ़ और बलांगीर जिले में गंधमर्दन हिल रेंज को जैव विविधता विरासत स्थल घोषित किया।

26.The Karnataka government Friday decided to scrap the 4 per cent reservation granted to Muslims under the 2B category and placed them under the Economically Weaker Sections reservation category.

कर्नाटक सरकार ने शुक्रवार को मुसलमानों को 2बी श्रेणी के तहत दिए गए 4 प्रतिशत आरक्षण को समाप्त करने का फैसला किया और उन्हें आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग आरक्षण श्रेणी के तहत रखा।

27.The National Institute of Urban Affairs is organising the first Urban Climate Film Festival under U20 engagement events from 24 March.

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स 24 मार्च से U20 एंगेजमेंट इवेंट्स के तहत पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित कर रहा है।

28.The cabinet has announced a 4% increase in dearness allowance for central government employees and pensioners.

कैबिनेट ने केंद्र सरकार के कर्मचारियों और पेंशनरों के लिए महंगाई भत्ते में 4% की वृद्धि की घोषणा की है।

29. Microsoft has introduced a new feature 'Bing Image Creator' to the new Bing and Edge preview, which allows users to create an image simply by using their own words to describe the picture they want to see — powered by an advanced version of the Open AI's DALL-E model.

माइक्रोसॉफ्ट ने नए बिंग और एज पूर्वावलोकन के लिए एक नई सुविधा 'बिंग इमेज क्रिएटर' पेश की है, जो उपयोगकर्ताओं को ओपन एआई के एक उन्नत संस्करण द्वारा संचालित तस्वीर का वर्णन करने के लिए अपने स्वयं के शब्दों का उपयोग करके एक छवि बनाने की अनुमति देता है।

30. Salima Tete appointed as the AHF Athletes Ambassador.

सलीमा टेते को AHF एथलीट एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया।

31. M T Vasudevan Nair awarded Kerala's highest civilian honour.

एम टी वासुदेवन नायर को केरल के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया।

32. YES Bank issues first electronic bank guarantee with NeSL.

यस बैंक ने एनईएसएल के साथ पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी जारी की।

33. ICICI Lombard becomes first to offer 'Anywhere Cashless' feature.

आईसीआईसीआई लोम्बार्ड 'कहीं भी कैशलेस' सुविधा प्रदान करने वाला पहली कंपनी बन गई है।

34. Amit Shah inaugurated Vedic Heritage portal in New Delhi.

अमित शाह ने नई दिल्ली में वैदिक विरासत पोर्टल का उद्घाटन किया।

35.Harmanpreet Kaur-led Mumbai Indians won Women's Premier League title at the Brabourne stadium.

हरमनप्रीत कौर के नेतृत्व वाली मुंबई इंडियंस ने ब्रेबोर्न स्टेडियम में महिला प्रीमियर लीग का खिताब जीता।

36.First Meeting of G20s Trade and Investment Working Group has held in Mumbai.

G20s व्यापार और निवेश कार्य समूह की पहली बैठक मुंबई में आयोजित की गई है।

37.Minister of State for Railways and Textiles Darshana Vikram Jardosh deliver her inaugural address on the second day of the ongoing Second Environment and Climate Sustainability Working Group meeting under India's G20 Presidency at Gandhinagar in Gujarat.

रेल और कपड़ा राज्य मंत्री दर्शना विक्रम जरदोश ने गुजरात के गांधीनगर में भारत की जी20 अध्यक्षता के तहत चल रही दूसरी पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह की बैठक के दूसरे दिन अपना उद्घाटन भाषण दिया।

38.Inter-ministerial meeting to discuss the celebration of International Day of Yoga (IDY) - 2023 has held in New Delhi.

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY) - 2023 के उत्सव पर चर्चा के लिए अंतर-मंत्रालयी बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई है।

39.Rajnath Singh has received over 224 Crore rupees as Second Interim Dividend from Bharat Electronics Ltd (BEL) for the Financial Year 2022-23 in New Delhi.

राजनाथ सिंह को नई दिल्ली में वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) से दूसरे अंतरिम लाभांश के रूप में 224 करोड़ रुपये से अधिक प्राप्त हुए हैं।

40.Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia virtually inaugurated a direct international flight between Amritsar and Gatwick in England.The non-stop flight between Amritsar and Gatwick will be operated by Air India.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने वर्चुअली इंग्लैंड में अमृतसर और गैटविक के बीच एक सीधी अंतरराष्ट्रीय उड़ान का उद्घाटन किया। अमृतसर और गैटविक के बीच नॉन-स्टॉप उड़ान एयर इंडिया द्वारा संचालित की जाएगी।

41.Women & Child Minister Smriti Irani addresses Yuva Samvad event in Bengaluru.

महिला एवं बाल मंत्री स्मृति ईरानी ने बेंगलुरु में युवा संवाद कार्यक्रम को संबोधित किया।

42.The second G20 Infrastructure Working Group meeting under G20 Indian Presidency will scheduled to take place at Visakhapatnam in Andhra Pradesh, on the 28th and the 29th of March 2023.

G20 इंडियन प्रेसीडेंसी के तहत दूसरी G20 इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक 28 और 29 मार्च 2023 को आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में होने वाली है।

43. Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu has agreed to suspend a planned judiciary reform until the next parliament session after nationwide protests.

इजरायल के प्रधान मंत्री बेंजामिन नेतन्याहू ने राष्ट्रव्यापी विरोध के बाद अगले संसद सत्र तक एक नियोजित न्यायपालिका सुधार को स्थगित करने पर सहमति व्यक्त की है।

44. Kenya, police fired teargas and water cannon against stone-throwing anti-government protesters.

केन्या में सरकार विरोधी पथराव कर रहे प्रदर्शनकारियों पर पुलिस ने आंसू गैस के गोले दागे और पानी की बौछारें छोड़ीं।

45. Hungarian lawmakers voted to support Finland's accession to NATO.

हंगरी के सांसदों ने फिनलैंड के नाटो में शामिल होने के पक्ष में मतदान किया।

46. Singapore's Prime Minister Lee Hsien Loong has landed in Guangzhou for a six-day official visit to China. He is accompanied by a delegation of about 50 officials.

सिंगापुर के प्रधान मंत्री ली सियन लूंग चीन की छह दिवसीय आधिकारिक यात्रा के लिए गुआंगज़ौ में उतरे हैं। उनके साथ करीब 50 अधिकारियों का प्रतिनिधिमंडल भी आया है।

47. Nagaland CM Neiphiu presents State Budget 2023-24.

नागालैंड के मुख्यमंत्री नेफिउ ने राज्य का बजट 2023-24 पेश किया।

48.Union Home Minister Amit Shah has launched or initiated several development projects in Bidar and Raichur in North Karnataka.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने उत्तर कर्नाटक के बीदर और रायचूर में कई विकास परियोजनाओं का शुभारंभ या पहल की है।

49.Union Government approved for listing of the Indian Renewable Energy Development Agency on the Stock Exchanges.

केंद्र सरकार ने स्टॉक एक्सचेंजों पर भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी को सूचीबद्ध करने के लिए मंजूरी दे दी है।

50.RBI and Central Bank of UAE sign MoU to promote innovation in financial products and services.

आरबीआई और सेंट्रल बैंक ऑफ यूएई ने वित्तीय उत्पादों और सेवाओं में नवाचार को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।